



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de **Pregão nº 10/2025**, Processo Administrativo nº **24/2025**, após análise, conferência e deliberação, resolve **HOMOLOGAR** o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos:

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de hidrômetros e conexões, com o intuito de atender às demandas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itabira/MG, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações, quantidades e demais condições constantes no edital e seus anexos

Resumo

Fornecedor	Estimado	Homologado	Diferença
C.E.MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI EPP - 07.965.552/0001-83 COMERCIAL@CEMACEDO.COM.BR - (41) 3277-1110	46.880,50	18.561,50	28.319,00 Proveito (60,41%)
hidrogerais comércio e representações eireli - 34.640.774/0001-07 vendas1@hidrogerais.com.br - (31) 3428-4763	70.525,00	36.915,00	33.610,00 Proveito (47,66%)
Hidrosanbh Soluções em Saneamento e Medição de água EIRELI - 02.332.638/0001-55 vendas01@hidrosanbh.com.br - (31) 99161-7983	22.707,50	18.875,00	3.832,50 Proveito (16,88%)
HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA. - 29.175.860/0001-48 licitacao@hidrosanu.com.br - (47) 99735-5061	27.583,50	8.687,50	18.896,00 Proveito (68,50%)
Julio Cezar Marques Antônio dos Santos - 34.724.905/0001-26 comercial2@juliustools.com.br - (31) 99903-0377	45.149,50	25.980,00	19.169,50 Proveito (42,46%)
LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI - 29.962.319/0001-80 licitacao2@leenia.com.br - (38) 99739-1985	681.667,00	398.880,00	282.787,00 Proveito (41,48%)
MATTOS CONEXOES E SOLUCOES LTDA - 41.062.521/0001-50 mattosconexoes@gmail.com - (19) 99950-5928	12.750,00	4.950,00	7.800,00 Proveito (61,18%)
SAGA METAIS LTDA - 13.226.892/0001-95 licitacao@sagametais.com.br - (38) 99268-1113	735.725,00	671.190,00	64.535,00 Proveito (8,77%)
Totais	1.642.988,00	1.184.039,00	458.949,00 Proveito (27,93%)

Detalhes

Valdeci Luiz Fernandes Junior na condição de **Autoridade Competente** Homologou o(s) lote(s) em favor de:



Fornecedor: Julio Cezar Marques Antônio dos Santos - **CPF/CNPJ:** 34.724.905/0001-26

Lote 15 **Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12**

Lote 15

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit de conexões flange para hidrômetro de 2 polegadas, fabricado em ferro fundido, com rosca interna BSP. Kit composto por 2 contra flanges PN 10, 8 parafusos com porcas galvanizados, e 4 arruelas de vedação ABF	100,00	UN	206,50	20.650,00

Marca: PLB **Fabricante:** PLB **Modelo:** KIT

Lote 22 **Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12**

Lote 22

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
BUCHA DE REDUCAO GALVANIZADA DE 2" X 1" - ROSCA BSP	250,00	UN	17,20	4.300,00

Marca: GIPP **Fabricante:** GIPP **Modelo:** BUCHA

Lote 24 **Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12**

Lote 24

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
LUVA DE FERRO GALVANIZADO ROSCA BSP DE 1"	100,00	UN	10,30	1.030,00

Marca: GIPP **Fabricante:** GIPP **Modelo:** GALV

Fornecedor: C.E.MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS EIRELI EPP - **CPF/CNPJ:** 07.965.552/0001-83

Lote 20 **Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12**

Lote 20

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Registro de pressão, fabricado em latão (liga de cobre). Sistema de vedação de borracha nitrílica. Classe de pressão 2 a 140 mca. Registro deve ser dotado de acionamento de borboleta metálica, conforme norma ABNT NBR 15704-1:2011, macho e fêmea - 3/4"	250,00	UN	24,75	6.187,50

Marca: JED METAIS **Fabricante:** JED METAIS **Modelo:** JED METAIS

Lote 21 **Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12**

Lote 21

Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Registro de pressão, fabricado em latão (liga de cobre). Sistema de vedação de borracha nitrílica. Classe de pressão 2 a 140 mca. Registro deve ser dotado de acionamento de borboleta metálica, conforme norma ABNT NBR 15704-1:2011, macho e fêmea - 1/2"	500,00	UN	23,20	11.600,00

Marca: JED METAIS **Fabricante:** JED METAIS **Modelo:** JED METAIS

Lote 23 **Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12**



Lote 23				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
NÍPEL ROSCÁVEL FERRO GALVANIZADO ROSCA BSP 1"	100,00	UN	7,74	774,00
Marca: KA		Fabricante: KA		Modelo: KA

Fornecedor: Hidrosanbh Soluções em Saneamento e Medição de água EIRELI - **CPF/CNPJ:** 02.332.638/0001-55

Lote 19		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 19				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Registro Borboleta - Macho X Fêmea DN 1" Tipo de Rosca: BSP	250,00	UN	75,50	18.875,00
Marca: REMADI	Fabricante: REMADI	Modelo: BORBOLETA MACHO/FEMEA		

Fornecedor: SAGA METAIS LTDA - **CPF/CNPJ:** 13.226.892/0001-95

Lote 1		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 1				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Hidrômetro Velocimétrico Unijato com relojoaria eletrônica. DN 15 (1/2"), Q1 = 6,25 l/h, Q2 = 10,0 l/h, Q3 = 1,0 m3/h, Q4 = 1,25 m3/h. Range de medição R160. Demais especificações no Anexo I-A do edital.	1.800,00	UN	288,30	518.940,00
Marca: SAGA		Fabricante: SAGA MEDIÇÃO S.A		Modelo: US-Q3-1.0
Lote 5		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 5				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Hidrômetro ultrassônico, DN 25 (1"). Q1 = 31,5 l/h, Q2 = 50,4 l/h, Q3 = 6,3 m3/h, Q4 = 7,87 m3/h. Range de medição R200. Demais especificações no Anexo I-A do edital.	100,00	UN	1.300,00	130.000,00
Marca: SAGA		Fabricante: SAGA MEDIÇÃO S.A		Modelo: SS-Q3-6.3
Lote 8		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 8				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit tubete 1" metálico instalação (dois tubetes curtos, duas porcas e duas arruelas de vedação)	100,00	UN	40,00	4.000,00
Marca: SAGA		Fabricante: SAGA METAIS LTDA		Modelo: DN25
Lote 11		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 11				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total



Kit tubete 3/4" metálico instalação (dois tubetes curtos, duas porcas e duas arruelas de vedação)	500,00	UN	20,50	10.250,00
Marca: SAGA	Fabricante: SAGA METAIS LTDA	Modelo: DN20		
Lote 12	Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 12				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit tubete 1/2" metálico instalação (dois tubetes curtos, duas porcas e duas arruelas de vedação)	500,00	UN	16,00	8.000,00
Marca: SAGA	Fabricante: SAGA METAIS LTDA	Modelo: DN15		

Fornecedor: hidrogerais comércio e representações eireli - CPF/CNPJ: 34.640.774/0001-07				
Lote 6		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 6				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tubete cego, em polipropileno, para corte de água no hidrômetro, 3/4" DN 20	1.000,00	UN	0,84	840,00
Marca: ESSA	Fabricante: ESSA	Modelo: TUBETE CEGO		
Lote 7		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 7				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Tubete cego, em polipropileno, para corte de água no hidrômetro, 1/2" DN 15	2.500,00	UN	0,45	1.125,00
Marca: ESSA	Fabricante: ESSA	Modelo: TUBETE CEGO		
Lote 13		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 13				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Reparo de torneira e registro - Diâmetro da Rosca de encaixe na Torneira/Registro: 18mm (M18 ou Rosca 02) modelo 1400 - Pistão com chaveta cromado. Acompanha anel de vedação e pino de vedação	2.500,00	UN	13,98	34.950,00
Marca: IMPERATRIZ	Fabricante: IMPERATRIZ	Modelo: REPARO		

Fornecedor: LEENIA METALURGIA E SOLUCOES INTELIGENTES EIRELI - CPF/CNPJ: 29.962.319/0001-80				
Lote 2		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 2				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Hidrômetro Velocimétrico Unijato. DN 15 (1/2"). Q1 = 10,0 l/h, Q2 = 16,0 l/h, Q3 = 1,0 m3/h, Q4 = 1,25 m3/h. Range de medição R100. Demais especificações no Anexo I-A do edital.	3.000,00	UN	96,50	289.500,00



Marca: Leenia		Fabricante: Metalsaf Industria e Comercio LTDA		Modelo: Laquas-DN 15	
Lote 3		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 3					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Hidrômetro Velocimétrico Multijato. DN 15 (1/2"). Q1 = 16,0 l/h, Q2 = 25,6 l/h, Q3 = 1,6 m3/h, Q4 = 2,0 m3/h. Range de medição R100. Demais especificações no Anexo I-A do edital.		1.000,00	UN	98,00	98.000,00
Marca: Leenia		Fabricante: Metalsaf Industria e Comercio LTDA		Modelo: Laquam-DN 15	
Lote 4		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 4					
Descrição Item		Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Hidrômetro Velocimétrico Multijato. DN 20 (3/4"). Q1 = 16,0 l/h, Q2 = 25,6 l/h, Q3 = 1,6 m3/h, Q4 = 2,0 m3/h. Range de medição R100. Demais especificações no Anexo I-A do edital.		100,00	UN	113,80	11.380,00
Marca: Leenia		Fabricante: Metalsaf Industria e Comercio LTDA		Modelo: Laquam-DN 20	

Fornecedor: HIDROSANU SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA. - CPF/CNPJ: 29.175.860/0001-48						
Lote 9			Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 9						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Kit tubete 1.1/2” metálico instalação (dois tubetes curtos, duas porcas e duas arruelas de vedação)			50,00	UN	77,00	3.850,00
Marca: VDA		Fabricante: VDA		Modelo: VDA		
Lote 16			Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 16						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Luva soldável e com rosca LR 50 X 1.1/2" de PVC NBR 5648			250,00	UN	4,00	1.000,00
Marca: Tigre		Fabricante: Tigre		Modelo: Tigre		
Lote 17			Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 17						
Descrição Item			Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bucha de redução, 1.1/4" X 1", de PVC NBR 5648			250,00	UN	1,75	437,50
Marca: Tigre		Fabricante: Tigre		Modelo: Tigre		
Lote 18			Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 18						



Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Luva soldável e com rosca LR 32 X 1" de PVC NBR 5648	250,00	UN	2,80	700,00
Marca: Tigre		Fabricante: Tigre		Modelo: Tigre
Lote 25	Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 25				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bucha de redução roscável, 1.1/2" X 1", de PVC. NBR 5648	250,00	UN	4,40	1.100,00
Marca: Tigre		Fabricante: Tigre		Modelo: Tigre
Lote 26	Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 26				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Luva soldável e com rosca LR 40 X 1.1/4" de PVC NBR 5648	250,00	UN	4,00	1.000,00
Marca: Tigre		Fabricante: Tigre		Modelo: Tigre
Lote 27	Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12			
Lote 27				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Bucha de redução roscável, 1.1/4" X 1", de PVC. NBR 5648	250,00	UN	2,40	600,00
Marca: Tigre		Fabricante: Tigre		Modelo: Tigre

Fornecedor: MATTOS CONEXOES E SOLUCOES LTDA - CPF/CNPJ: 41.062.521/0001-50				
Lote 14		Data/Hora da Homologação - 14/08/2025 09:20:12		
Lote 14				
Descrição Item	Quantidade	Medida	Unitário	Sub Total
Lacre antifraude vermelho para hidrômetro de 3/4", em polipropileno, tipo abraçadeira. Numerado e com logo do SAAE	2.500,00	UN	0,66	1.650,00
Marca: VEDASYSTEM	Fabricante: VEDASYSTEM	Modelo:		
Lacre antifraude azul para Hidrômetro de 3/4", em polipropileno, tipo abraçadeira. Numerado e com logo do SAAE	5.000,00	UN	0,66	3.300,00
Marca: VEDASYSTEM	Fabricante: VEDASYSTEM	Modelo:		

Itabira, 14 de Agosto de 2025.



Autoridade Competente: Valdeci Luiz Fernandes Junior